

دبیرستان:		بسمه تعالی وزارت آموزش و پرورش اداره کل آموزش و پرورش استان آذربایجان غربی معاونت اداره کل و مدیریت آموزش و پرورش شهرستان مهاباد		مهر آموزشگاه
نام و نام خانوادگی:	نام درس: فارسی ۲	پایه: یازدهم	تاریخ برگزاری: ۹۹/۱۰/۲۵	
ساعت شروع آزمون: ۱۰	مدت پاسخگویی: ۷۰ دقیقه	تعداد صفحه: ۲	تعداد سوالات: ۱۸	
ردیف	سوال			بارم
الف. قلمرو زبانی (۹ نمره)				
۱	معنی واژگان مشخص شده را بنویسید (الف) ز آینه دل بتاقت بر موسی ز جیب () (ب) حسن سیرت را با صباحت توأم داشت () (پ) خدا داند چه افسر ها که رفته () (ت) فکر حمله روس بختکوار روی دربار چنبره زده بود ()			۱
۲/۵	متن زیر را بخوانید و به سوالات پاسخ دهید. «این مرد بزرگ و دبیرکافی، بونصرمشکان، به نشاط قلم در نهاد و نامه نبشته آمد. سپس آغاچی خادم را گفت: بستان من ببردم و نزد امیر رسانیدم.» (الف) جمله مجهول را بیابید و آن را به صورت معلوم درآورید. (ب) در نوشته بالا، کدام واژه نقش تبعی دارد؟ نوع نقش تبعی را بنویسید. (پ) «را» در جمله «آغاچی خادم را بگو» چه نوع «رایی» است؟ (ت) واژگان مشخص شده «نشاط» و «نامه» چه نقشی دارند؟			۲
۱	در هر عبارت املائی درست را از داخل کمانک انتخاب کنید (الف) ما حق این نعمت تندرستی را (گذارده - گزارده) باشیم. (ب) امیر کشتی ها (بخواست - بخاست) و ناوی ده بیاوردند. (پ) فردای گنجه با (صفیر - سفیر) گلوله های توپ روس باز شد (ت) به منبع (بی شاعبه - بی شائبه) ایمان وصل بود.			۳
۱	با توجه به رابطه معنایی "ترادف" از متن زیر واژه مناسبی برای کلمه "عقد" انتخاب کنید. «امیر را یافتم آنجا بر زبر تخت نشسته، پیراهن توزی، مخنقه در گردن، و بوالعلای طبیب آنجا زیر تخت نشسته دیدم.»			۴
۱/۷۵	در بیت زیر نقش واژگان مشخص شده را بنویسید. چو صبرش نماند از ضعیفی و هوش ز دیوار محرابش آمد به گوش			۵
۱	واژه «استاد» را در دو جمله به کار برید که در یک جمله شاخص و در جمله دیگر هسته گروه اسمی باشد.			۶
۱/۷۵	در عبارت زیر جمله هسته و وابسته و حرف ربط وابسته ساز را مشخص کنید. اگر ما را آفتی رسد، از این موضع تواند بود.			۷
۱	اجزای بیت زیر را مطابق زبان معیار مرتب کنید. برداشته دل ز کار او بخت درماند پدر به کار او سخت			۸
ب. قلمرو ادبی (۹ نمره)				
۱	با توجه به بیت «زنخدان فرو برد چندی به جیب / که بخشنده روزی فرستد زغیب» به پرسش ها پاسخ دهید. (الف) کنایه را پیدا کنید. (ب) کدام واژه ها با هم رابطه جناس دارند؟			۹

۱۰	با توجه به بیت «از جای چو مار حلقه برجست / در حلقه زلف کعبه زد دست» به سوالات پاسخ دهید: الف) تشبیه موجود در بیت را توضیح دهید؟ ب) «زلف کعبه» چه نوع اضافهای (استعاری یا تشبیهی) است؟	
۱۱	در هر یک از موارد زیر کدام یک از آرایه‌های مقابل وجود دارد؟ الف) به مغرب سینه مالان قرص خورشید / نهران می‌گشت پشت کوهساران ب) این شیخ همیشه شاب، پیرترین و جوان‌ترین شاعر زبان فارسی است. پ) به کران آب فرود آمدند و خیمه‌ها و شرع‌ها زده بودند. ت) خود را با سرودن غزل‌های گرم و پر سوز و گداز عاشقانه سرگرم می‌کرد.	مجاز حس آمیزی متناقض نما (پارادوکس) تشخیص
پ. قلمرو فکری (۸ نمره)		
۱۲	معنی و مفهوم هر یک از عبارات ها و بیت های زیر را به نثر روان بنویسید. الف) یقین مرد را دیده بیننده کرد ب) کدام دانه فرو رفت در زمین که نرست پ) چون رایت عشق آن جهان گیر ت) شبی را تا شبی با لشکری خرد	۳
۱۳	عبارات زیر را به نثر امروزی بنویسید . الف) امیر نیک کوفته شد و پای راست افگار شد چنان که یک دوال از پوست و گوشت بگسست. ب) به قهر یک قبضه خاک از روی جمله زمین برگرفت و بیاورد. عشق حالی دو اسبه می آمد.	۱/۵
۱۴	با توجه به متن «روزکی چند صبر کنید تا شما در این آینه نقش های بوقلمون ببینید. اول نقش، آن باشد که همه را سجده او باید کرد.» الف) «آینه» استعاره از چیست؟ ب) مقصود از «همه» چه کسانی است؟	۱/۵
۱۵	مفهوم عبارت زیر را بنویسید. « هر عصب و فکر به منبع بی شائبه ایمان وصل بود که خوب و بد را به عنوان مشیت الهی می پذیرفت »	۱
۱۶	در بیت «بروید ای حریفان، بکشید یار ما را / به من آوريد آخر، صنم گریز پای را» منظور از «حریفان» و «صنم گریز یا» چه کسانی هستند؟	۱/۵
۱۷	هر یک از واژه‌های مشخص شده در بیت زیر، نماد و نشانه چیست؟ «برو شیر درنده باش، ای دغل! مینداز خود را چو روباه شل»	۱/۵
۱۸	در عبارت زیر مقصود از قسمت‌های مشخص شده چیست؟ «مردمی که به خانه‌های تاریک و بی دریچه عادت کرده‌اند، از پنجره‌های باز و نورگیر گریزان هستند.»	۱
۲۰	پیروز و سربلند باشید. آرمکان	